
 

Rio de Janeiro , 18 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3492 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

PORTARIA Nº 023/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Aperibé, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela legislação pertinente, 

  

Resolve: 

  

Art.1º - Exonerar LIA MIRIAM ALVES LYRIO do cargo de 

ASSESSORA ESPECIAL DE GABINETE do vereador JHONATA 

DA SILVA FERNANDES LOPES desta Casa Legislativa. 

  

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Portaria, correrão 

por conta de dotação própria do orçamento vigente. 

  

Art. 3 º - O Departamento Pessoal adotará as devidas providências 

para o fiel cumprimento desta Portaria. 

  

Art. 4º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros retroativos à 30 de setembro de 2023. 

  

Art. 5º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Câmara Municipal de Aperibé, 30 de setembro de 2023. 

  

LUIZ DA COSTA LIMA 
Presidente  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:FEE2CA76 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

PORTARIA Nº 024/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Aperibé, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela legislação pertinente, 

  

Resolve: 

  

Art.1º - Nomear MARIA LYRIO DA SILVA do cargo de 

ASSESSORA ESPECIAL DE GABINETE do vereador JHONATA 

DA SILVA FERNANDES LOPES desta Casa Legislativa. 

  

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Portaria, correrão 

por conta de dotação própria do orçamento vigente. 

  

Art. 3 º - O Departamento Pessoal adotará as devidas providências 

para o fiel cumprimento desta Portaria. 

  

Art. 4º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros retroativos à 01 de outubro de 2023. 

  

Art. 5º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Câmara Municipal de Aperibé,01 de outubro de 2023. 

  

LUIZ DA COSTA LIMA 
Presidente 

  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:2526A5C9 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023 – FMS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 10:00 hs do dia 31 de outubro de 2023, no Setor de Licitação, à 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso 01, Verdes Campos, Aperibé/RJ, 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

012/2023-FMS, tipo menor preço por item, visando a ―AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS PARA SEREM DISTRIBUÍDO 

GRATUITAMENTE AOS PACIENTES ATRAVÉS DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA‖. O Edital poderá ser 

retirado no site: www.aperibe.rj.gov.br/licitacao ou no Setor de 

Licitação, das 12 às 17h de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 

resma de papel A4. Duvidas pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 17 de outubro de 2023. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:318F497E 

 
CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

EDITAL 008/2023 

 

A Comissão Especial, para o processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar, constituída pelo Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente do Município de Aperibé, na forma da 

Resolução n. 003/2023, torna público o resultado da eleição dos 

membros suplentes do Conselho Tutelar do Município de Aperibé, 

realizada no dia 01/10/2023 e validada sem impugnações ou 

incidentes que pudessem comprometer a validade da votação e 

apuração dos votos. 

Resultado da apuração dos votos válidos: 

  
Posição Nome do candidato Número do candidato Total de votos 

1 Marcineia Bastos de Lima Mariano 07 283 

2 Lucia Câmara Ollivier 05 244 

3 Marcia Mendes Rodrigues Pinheiro 06 206 

4 Raquel Dias Mota 08 203 

5 Robelha Cristina Santos Correia Gonçalves 09 197 

6 Tania Maria de Souza Sampaio 10 195 

7 Daiane Vieira Cunha 01 156 

8 Fabiana Santana da Cunha de Almeida 04 101 

9 Fabiana de Oliveira Caetano 03 92 

10 Elayne Cristina Muniz da Silva 02 55 

  

Fica aberto o prazo de 02 dias, a contar da publicação do presente 

Edital, para que sejam apresentados recursos contra o resultado 

publicado. 

Marcos Paulo
Retângulo


